
VOJTĚCH PALM
2ND YEAR OF MASTERS DEGREE
WINTER TERM 2021, ATRN

1.NP NÁVRH

STÁVAJÍCÍ 
MATERIÁLY

NAVRHOVANÉ 
MATERIÁLY

HODNOTNÉ  
PRVKY

 OBNOVA A ROZŠÍŘENÍ FARY
KRÁSNÁ -  REGENERATION OF THE OLD RECTORY HOUSE

ŽELEZNÝ BROD REGION, CZECH REPUBLIC

DESIGN STUDIO EFLER (EFLER - TOMSA - STOČES)  
DEPARTMENT OF ARCHITECTURAL CONSERVATION

FACULTY OF ARCHITECTURE, CTU IN PRAGUE

Z hlediska funkčního využití objektu zachovávám část která nyní slouží pro 
sešlosti věřících a přátel v 1NP. Dále zde nově bude wellness, dvě sauny 
budou vytvořeny ve sklepních prostorách, rovněž tak odpočívárna a  stávající 
studna bude transformována na ochlazovací bazének. Přízemí nabídne další 
odpočívací prostory, whirlpool, šatny, toalety, recepci s prodejem drobného 
občerstvení. V rošíření objektu na jižní straně budou veřejné toalety. Patro 
bude sloužit pro ubytovací účely s téměř stejným dispozičním členěním, 
bude však odstraněno nevyhovující schodiště a dvě prkenné příčky. Vznikne 
tak velkorysý prostor vhodný pro setkávání ubytovaných hostů. V západním 
přístavku vznikne hygienické a sociální zázemí ubytování v 2NP.

Veškeré stavební úpravy se snaží být neivazivní, respektovat hodnotné a 
nedemolovat zbytečně. Vnitřní prostory jsou poměrně zachovalé, např. v 1NP 
a 1PP najdeme několik zaklenutých prostorů, hodnotné jsou také zachované 
pískovcové ostění dveřních otvorů i dveře samotné stojí za částečné 
repasování a opětovné použití. 
Naproti tomu podlahy 1NP jsou téměř na všech místech znehodnocené 
betonovou mazaninou a proto budou nahrazeny novým podlahovým 
souvrstvím. Z estetického a funkčního hlediska také návrh demoluje zastřešení 
západního přístavku a celou hmotu fary o tento kus protahuje přístavbou v 
2NP jednotnou jak tvarem tak materiály. I otvory v tomto přístavku jsou řešeny 
jako kopie stávajících. Také přibude jeden nový totožný komín pro zachování 
osovosti, použit však bude pro vyústění instalací tzb nikoli pro topeniště. 
Konstrukčně bude přístavba řešena jako dřevostavba, stávající konstrukce 
1NP se zastropí a uzavře předpjatými železobetonovými panely na ně už pak 

Součástí návrhu je i řešení přilehlého okolí. Na východní straně vznikne 
přihrnutím terénu k objektu a opěrné zdi několik nových parkovacích míst, 
pojízdný povrch bude řešen jako štěrkový trávník. Nově odtud vznikne 
přístup do 2NP fary a po dvou rampách se bude možné bezbariérově dostat 
do farní zahrady. Parkoviště bude opticky odděleno tvarovaným živým plotem 
z ptačího zobu. 
V předprostoru fary s dominantním morovým sloupem se konají velké 
poutě, pro tyto a jiné účely umisťuji do opěrné stěny zapuštěné „sklípky“, 
které si bude možno pronajímat. Kobky jsou průchozí s možností uzavírání 
a dělení tak na libovolné části.  Také zde vzniknou nové cesty a plochy z 
štěrkového trávníku, což by mělo zabránit vyšlapávání cestiček. Podél cesty 
do farní zahrady umisťuji nové lavičky orientované do široké otevřené krajiny 
Jistebska. 

Na pozici bývalého objektu za farou navrhuji veřejné zastřešené 
ohniště doplněné o lavice a přípravný pult. 
Parkové úpravy farní zahrady spočívají v mírném zarovnání 
terénu. Vytvoření mlatových cest doplněných o trvalkové a travinné 
záhony. Umístění mobiliáře ve formě masivních kamenných lavic 
s dřevěným sedákem. V neposlední řadě zasazení a vyvázání 
průchozího živého  kruhového pavilonu z vrbového proutí. Olistěné 
proutí tak vytvoří částečnou bariéru pro možnost schování se a být 
osamotě, rozjímat či si nerušeně číst knihu v příjemném polostínu. 

Návrh se zabývá revitalizací stávajícího stavu a rozšířením objektu 
fary. Ta se nachází v horní části vesnice Krásná, která je součástí 
obce Pěnčín spadající do okresu Jablonec nad Nisou v Libereckém 
kraji. První zmínky o Krásné jsou z počátku 17. století, samotná 
barokní fara se datuje do 60. let 18. století. Na seznam kulturních 
památek se objekt dostal 1958, byl a je ve stálém vlastnictví 
římskokatolické církve. Stavebně se jedná o dvoupodlažní 
částečně podsklepenou budovu o obdélném půdorysu. Přízemí 
je vyzděno ze smíšeného zdiva cihelného a kamenného. Patro 
je roubené. V současnosti je na valbové střeše a opláštění patra 
použito přírodní břidlice, na novější východní přístavbě je pultová 
střecha oplechována. Je zde patrná osa od kostela, přes morový 
sloup před farou, faru až po farní zahradu. Na severním hlavním 
průčelí je 5 os otvorů. 

dál standardní dřevěná rámová konstrukce. Přístavba veřejných toalet v 1NP 
bude napůl zapuštěna do terénu se vstupem z bývalého dřevníku za farou. 
Zde bude stávající kamenná opěrná zeď zakomponována do nového objektu. 
Střecha zde bude extenzivní zelená plochá nepochozí.    
Kvůli zachování současného vzhledu stávající objekt nebude zateplen, nové 
objekty již budou zatepleny dle nynějšího standardu. Objekt bude vytápěn 
za pomocí tepelného čerpadla typu vzduch-voda a bude sloužit i pro ohřev 
teplé užitkové vody, umístěného v prvním sklípku u objektu. V 1NP bude 
teplo distribuováno podlahovým vytápěním, v patře poté deskovými otopnými 
tělesy umístěnými pod okenní otvory.     

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08

1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B
B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08 1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08

1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B
B'

A

A'

2.03

2.02

2.01

2.04

2.05

2.07

2.09

2.08 2.11

2.06

2.10

B
B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08 1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08 1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08

1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B
B'

1.04n

1.06n

1.05n

1.07n

1.08n

1.11n

1.12n

1.10n

1.13n

1.09n

1.02n

1.01n

1.03n

1.19n

1.23n

1.27n1.26n

1.24n 1.25n

1.21n 1.22n

1.20n

1.15n

1.14n

1.16n

1.17n 1.18n

A

A'

1.28n

B
B'

1.04n

1.06n

1.05n

1.07n

1.08n

1.11n

1.12n

1.10n

1.13n

1.09n

1.02n

1.01n

1.03n

1.19n

1.23n

1.27n1.26n

1.24n 1.25n

1.21n 1.22n

1.20n

1.15n

1.14n

1.16n

1.17n 1.18n

A

A'

1.28n

B
B'

A

A'

2.08n

2.01n

2.02n

2.03n

2.05n

2.07

2.18n

2.06n2.04n

2.19n

2.09n

2.10n 2.13n

2.11n 2.14n

2.15n

2.12n 2.16n 2.17n

B
B'

A

A'

2.08n

2.01n

2.02n

2.03n

2.05n

2.07

2.18n

2.06n2.04n

2.19n

2.09n

2.10n 2.13n

2.11n 2.14n

2.15n

2.12n 2.16n 2.17n

B
B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08 1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08 1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08 1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08 1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08

1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B
B'

1.03

1.01

1.02

1.09
1.13

1.10

1.12

1.11

1.08

1.07

1.05

1.06

1.04

A

A'

B
B'

2.NP NÁVRH

2.NP DEMOLICE

POHLED S+J DEMOLICE

1.NP DEMOLICE

POHLED S+J NÁVRH

DETAIL ŘÍMSA

DETAIL VSTUP - SOKL

ŘEZ A-A‘ NÁVRH

SKLADBY KONSTRUKCÍ

OPĚTOVNÉ POUŽITÍ KAMENNÉ 
DLAŽBY V 1 PP +1NP

MLATOVÉ CESTY ZAHRADA

KAMENNÉ OSTĚNÍ A KLENUTÉ 
PŘEKLADY

ZDĚNÝ CIHELNÝ KOMÍN 
STEJNÉ JAKO PŮVODNÍ

PONECHANÉ NEOMÍTNUTÉ 
ZDIVO 1NP

INTERIÉROVÁ DLAŽBA 
1NP/2NP

SUCHÉ WC 1NP/2NP

NAVÁZÁNÍ NA STÁVAJÍCÍ 
BŘIDLICOVÝ OBKLAD

PONECHANÉ PRKENNÉ 
PODLAHY 2NP

ŠTĚRKOVÉ TRÁVNÍKY

OKNA 1NP

STĚRKA VLHKÉ PROSTŘEDÍ
1NP/2NP

PONECHANÉ ROUBENÉ STĚNY 
2NP

BUKOVÁ PŘEKLIŽKA INTERIÉR 
2NP

HLAVNÍ VSTUPNÍ DVEŘE 

EXTENZIVNÍ ZELENÁ STŘECHA


